
 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 COPIA 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 

L'ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA NOMINA DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE RELATIVA ALLA PROCEDURA DI 
SELEZIONE, TRAMITE PROCEDURA DI INTERPELLO ASMEL, PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO (100%) E 
INDETERMINATO, ISTRUTTORE TECNICO (AREA DEGLI 
ISTRUTTORI) EX PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA 
CAT. C1 PRESSO IL COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI (FR) (CIG. ). 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30-07-2025 di attribuzione di incarico di Responsabile del 
settore I^ Amministrativo; 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
 di C.C. n. 20 del 22.12.2025, con la quale è stato approvato il DUPS 2026/2028; 
 di C.C. n. 21 del 22.12.2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2026/2028; 
CONSIDERATO CHE: 

COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI
Provincia di Frosinone

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

I^ SETTORE - AMMINISTRATIVO

N. 13 del  20-01-2026 – Reg. Gen. N. …26... del …20-01-2026



 con delibera di giunta n. 36 del 06.06.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
PIAO 2025/2027, che contiene il programma triennale di fabbisogno del personale per gli 
anni 2025/2027, all’interno del quale figura anche la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
Geometra cat. C;  

 con delibera di Giunta comunale n. 4 del 16.01.2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il PIAO 2026/2028, che contiene il programma triennale di fabbisogno del 
personale per gli anni 2026/2028, all’interno del quale figura anche la copertura di n. 1 posto 
di Istruttore Geometra cat. C;  

 ai sensi dell'art. 6, comma 1, del D.P.R. 487/1994, la rappresentatività di genere per la 
qualifica messa a concorso al 31.12.2024 33.33% maschile e 66.67% femminile (al 
31.12.2024 erano presenti due Istruttori di sesso femminile e un Istruttore di sesso 
maschile). Pertanto, verificatasi la condizione per la quale va applicata la preferenza al 
genere meno rappresentato, ai sensi dell'art. 5, comma 4, lettera 0), tale preferenza, a parità 
di punteggio, spetta al genere maschile; 

 l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dai 
commi 557 e seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso 
dell’anno; 

 l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di 
credito da certificare; 

 l’ente ha trasmesso il PIAO 2025/2027 al Dipartimento della Funzione Pubblica ed è stato 
pubblicato in data 12.12.2025, mentre in data 20.01.2026 è stato trasmesso al Dipartimento 
della Funzione Pubblica ed è stato pubblicato il PIAO 2026/2028; 

 l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in 
oggetto; 

 l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, 
n. 165, comunicando, in data 06.10.2025, prot. n. 10445/2025, l’intenzione di procedere alla 
copertura del posto in parola e che, decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte della Funzione 
Pubblica, non è intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione di personale per mobilità, 
giusta comunicazione prot. n. 12845/2025; 

 fino al 31.12.2025 le assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 
procedure previste dall’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 ovvero della mobilità volontaria, per 
effetto della deroga contenuta nell’art. 1, comma 10 bis, del D.L. 27/12/2024 n. 202, come 
introdotto dalla legge di conversione n.15 del 21/02/2025; 

VISTA la determinazione n. 253 del 16-12-2025 – Reg. Gen. n. 622 del 16-12-2025, con la quale è 
stato approvato lo schema di avviso procedura di interpello a seguito di accordo per la gestione 
associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all'articolo 3 bis 
del D.L. n. 80/2021 - Istruttore Tecnico (Area degli Istruttori) ex profilo di Istruttore Tecnico 
Geometra Cat. C 1; 
CONSIDERATO CHE: 

 il bando di interpello è stato pubblicato all’Alo pretorio on-line del Comune di San Giorgio a 
Liri e all’interno della sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso; 

 Asmel ha comunicato, tramite pec, l’apertura delle candidature agli idonei del profilo 
oggetto del bando di interpello; 

 la fase di acquisizione delle candidature si è chiusa in data 02.01.2025; 
 occorre procedere all’individuazione e alla nomina dei tre componenti della Commissione 

esaminatrice; 



VISTO l’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, che prevede i principi 
per la composizione delle commissioni di concorso, che devono essere formate da esperti di provata 
competenza nelle materie oggetto di selezione, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti 
ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 
VISTO l’art. 57 – “Pari opportunità” - del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 
215/2012 ed in particolare i commi 1 e 1 bis, che prevedono, in particolare, che “Le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed 
il trattamento sul lavoro, riservino alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei 
posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 
35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario, si procede all'arrotondamento all'unità 
superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra 
decimale sia inferiore a 0,5”; 
VISTO lo schema di Avviso per l’acquisizione di candidature per la nomina della Commissione 
esaminatrice relativa alla procedura di selezione, tramite procedura di interpello Asmel, per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno (100%) e indeterminato, Istruttore Tecnico (Area degli 
Istruttori) ex profilo di Istruttore Tecnico Geometra Cat. C 1 presso il Comune di San Giorgio a Liri 
(FR), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI APPROVARE lo schema di Avviso per l’acquisizione di candidature per la nomina 
della Commissione esaminatrice relativa alla procedura di selezione, tramite procedura di 
interpello Asmel, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno (100%) e indeterminato, 
Istruttore Tecnico (Area degli Istruttori) ex profilo di Istruttore Tecnico Geometra Cat. C 1 
presso il Comune di San Giorgio a Liri (FR), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. DI PUBBLICARE il suddetto avviso: 
 all’Albo Pretorio On line del Comune di San Giorgio a Liri; 
 sul sito istituzionale all’indirizzo https://comune.sangiorgioaliri.fr.it/; 
 nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso; 
4. DI STABILIRE che la scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di 

interesse è fissato entro e non oltre le ore 23:59:59 del giorno 04.02.2026; 
5. DI PRECISARE CHE: 
 ove non pervenissero manifestazione di interesse con i requisiti richiesti sarà possibile 

individuare direttamente, con invito nominativo, i componenti della commissione da 
nominare; 

 la presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun obbligo in capo 
all’Ente né alcun diritto in capo all’istante, in ordine ad una eventuale nomina a membro 
della Commissione esaminatrice; 

6. DI DARE ATTO CHE alla nomina della Commissione esaminatrice per la suddetta 
procedura concorsuale si provvederà con successiva determinazione, nel rispetto della 
normativa vigente; 

https://comune.sangiorgioaliri.fr.it/


7. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 –bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
E) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
Il responsabile del procedimento inerente o conseguente la presente determinazione è  (Riferimento 
istruttoria preliminare n. 1 del 07-01-2026). 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F/to  MARIO GUARRACINO 
 

___________________________ 
 

  
 
 
  



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 
per rimanervi 15 giorni consecutivi (n. 34 dell’elenco delle pubblicazioni). 
 

San Giorgio a Liri, lì 20-01-2026 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to GUARRACINO MARIO 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 


